РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

ХВОРОСТЯНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
303504,Орловская обл., Новосильский р-н, д.Хворостянка
  тел:.8(48673)  2-71- 24

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2024.
                                №
О внесении изменений и дополнений в Устав
 Хворостянского сельского  поселения
Новосильского района Орловской области.

          Руководствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской области, в соответствиями с изменениями и дополнениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Хворостянский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Хворостянского сельского поселения Новосильского

 района Орловской области следующие изменения и дополнения:
1)   пункт 12 части 1статьи 4  изложить в следующей редакции:
12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;
2)  статью 30 изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Подготовка и вступления в силу муниципальных правовых актов
 1. Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами сельского Совета народных депутатов, главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения, органами территориального общественного самоуправ​ления, инициативными группами граждан, прокурором Новосильского района.
2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

        3.Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.

3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами  обязательные  требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов  инвестиционной деятельности,  подлежат  оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Орловской области, за исключением:

1) проектов  решений сельского Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2)  проектов решений  сельского Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;
3)  проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

3.1. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.
          4.   Муниципальные нормативные правовые акты, вступают в силу в порядке,  установленном настоящим Уставом, за исключением решений сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые  вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом  Российской Федерации.

                  5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

        свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

       правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

       которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
       заключаемые между органами местного самоуправления,  подлежат
       официальному обнародованию.
               Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному   в случаях,

         предусмотренных федеральными законами, законами Орловской области,

        настоящим Уставом, решениями сельского Совета народных депутатов либо
        самими муниципальными правовыми актами.

      6. Муниципальные правовые акты, подлежат официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия(издания),если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
               7. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному

       обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их

       официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не
       установлен федеральными законами, законами Орловской области, настоящим
       Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.

                 Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их
       подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным

       законом, законом Орловской области, настоящим Уставом,  либо самими
        муниципальными правовыми актами.

               8. Официальным обнародованием(официальным  опубликованием)

       муниципальных правовых актов  или  соглашений, заключенного между
       органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного
       текста  в периодическом  издании , в газете « Вестник Новосильского

       района».

              9. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых

       актов,  муниципального образования является:

       - размещение муниципального правового акта в местах, доступных для
       неограниченного круга лиц:  в администрации  сельского поселения по адресу:

       Орловская область, Новосильский район, д.Хворостянка , ул.Центральная,
       д.26;

      библиотеке сельского поселения по адресу: Орловская область, Новосильский

      район, д.Селезнево, ул.Слободка, д.1А  и других учреждениях и организациях,

      находящихся на территории сельского поселения;
      - размещение  на официальном сайте муниципального образования в

      информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ;
             10. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с

     указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-
     телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в

     качестве средств массовой информации, в которых осуществляется

     обнародование(за исключением официального опубликования) муниципальных
     правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
     местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем
     опубликования правового акта главы сельского поселения.
             11.Тексты проектов муниципальных правовых актов, муниципальные
      правовые  акты, изданные органами местного самоуправления, а также иная

      информация о деятельности органов местного самоуправления

      предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ « Об

       обеспечении доступа к  информации о деятельности  государственных органов
       и органов местного  самоуправления»,  подлежит размещению на официальном

       сайте Новосильского муниципального района ,в информационно-
        телекоммуникационной сети  «Интернет»  www.novosilr.ru.
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном  Уставом Хворостянского сельского поселения Новосильского района  Орловской области.
   Глава Хворостянского сельского поселения                                      Ю.В.Семёнов.
3